Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 201610 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080800010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 295, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO VICTOR FERNANDES
DA SILVA, SIAPE 1676311, Coordenador de Negócios e Soluções
do NTI, em exercício no Núcleo de Tecnologia da Informação, para
atuar como representante da UFABC no âmbito do Sistema Protocolo
Integrado, conforme o disposto no Art. 4º da Portaria Interministerial
MJ/MP n° 2.320, de 30 de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA Nº 296, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos
termos do Art. 12, inciso I, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Professor Visitante de ELIZABETE CRISTINA COSTA RENDERS,
SIAPE 2143015, a contar de 03 de agosto de 2016.

KLAUS WERNER CAPELLE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 449, de 19 de julho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União n° 139, de 22 de julho de 2013, seção 2,
página 10, referente à designação do servidor CARLOS ALBERTO
SILVA, SIAPE 1758431, para a função gratificada de Chefe da Di-
visão de Suporte do NTI, código FG-1:

Onde se lê: CARLOS ALBERTO SILVA
Leia-se: CARLOS ALBERTO ORSOLON SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 512, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do ser-
vidor SILVIO RICARDO GOMES CARNEIRO, SIAPE 2249486,
conforme PCDP nº 629/16, para desenvolvimento de atividades de
pesquisa na "University of Pennsylvania", em Filadélfia, Estados Uni-
dos da América, no período de 12/08/2016 a 20/08/2016, incluindo
trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.290, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.015666/2016-45, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado para esta
IFES, da servidora TANIA MARA REZENDE MACHADO, Pro-
fessora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matrícula
SIAPE n.º 2174094, para participar na XII Jornadas Andinas de
Literatura Latino Americana - JALLA, a ser realizada na cidade de
La Paz/Bolívia, no período de 08 a 12 de agosto de 2016.

. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.291, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.015658/2016-07, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado para esta
IFES, da servidora FRANCEMILDA LOPES DO NASCIMENTO,
Professora do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 502, Ma-
trícula SIAPE n.º 1870362, para participar na XII Jornadas Andinas
de Literatura Latino Americana - JALLA, a ser realizada na cidade de
La Paz/Bolívia, no período de 08 a 12 de agosto de 2016.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.297, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.015279/2016-17, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor JOSE JAIR CAVAL-
CANTE DE FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, Classe
Assistente - A, Nível 501, Matrícula SIAPE nº 3448432, Identificação
Única nº 14484323, Código de Vaga nº 324274, Grupo/Cargo
705/001, lotado Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Cam-
pus de Rio Branco, do quadro funcional efetivo da Universidade
Federal do Acre, a contar de 11 de agosto de 2016, de acordo com o
Art. 20 e Art. 34, da Lei n.º 8.112/1.990.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.330, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o art. 68, "caput", do Regimento Geral, e o

que consta no processo 23107.015201/2016-94, resolve:

Retificar a portaria UFAC nº 1875, de 30 de junho de 2016,

publicada no D.O.U. nº 125, de 1º de julho de 2016, Seção 1, Páginas

27 a 30 que homologou o Resultado Final do Concurso Público para

provimento de cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério

Superior para os campi da UFAC de Rio Branco e de Cruzeiro do

Sul, objeto do Edital PROGRAD nº 04/2016, nos seguintes termos:

Onde se lê:
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CCJSA
ÁREA 22 - DIREITO

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
GERAL NEGRO (cadastro de reser-

va)
901 HERLEY DA LUZ BRASIL 8,13 1° -
263 HILÁRIO DE CASTRO MELO JÚNIOR 7,67 2° -
596 DANIEL QUEIROZ DE SANT ANA 7,37 3° -

Leia-se:
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CCJSA
ÁREA 22 - DIREITO

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
GERAL NEGRO (cadastro de reser-

va)
263 HILÁRIO DE CASTRO MELO JÚNIOR 7,67 1° -
596 DANIEL QUEIROZ DE SANT ANA 7,37 2° -
901 HERLEY DA LUZ BRASIL 8,13 3° -

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.744, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 50/2016 - PROCRI, Nº do Protocolo:
23125.022886/2016-15, de 27 de Julho de 2016, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor CAIO PINHO FERNANDES, Ma-
trícula SIAPE 1866397, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para realizar atividades de pesquisa científica
com docentes da Universidade Anton De Kom, na cidade de Pa-
ramaribo, Suriname, no período de 31.07 a 07.08 de 2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.747, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP;
combinado com o disposto no inciso I, do Art. 35 da Lei nº 8.112/90
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 50/2016
COAP/CAMPUS BINACIONAL, de 14.07.2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 14.07.2016, o servidor VAN-
DEBÉDIO RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE 2125995,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura do Campus Bi-
nacional, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.748, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o Art. 9 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 50/2016 COAP/CAMPUS BI-
NACIONAL, de 14.07.2016, resolve:

Art. 1º - Designar, a contar de 14.07.2016, o Servidor TIA-
GO VIEIRA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2117779, ocupante do car-
go efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura do Campus Bi-
nacional, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.757, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP;
no inciso I, do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 153/2016 - PROGEP, Nº do
Protocolo: 23125.023605/2016-33, de 02 de Agosto de 2016, re-
solve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 31 de Julho de
2016, do Servidor CARLOS GUILHERME OLIVEIRA DE MELO,
Matrícula SIAPE 0053084, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Assessor da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - PROGEP, FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.758, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os
Incisos VII e XIII do Art. 17º do Regimento Geral da UNIFAP; com
o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico nº 153/2016 - PROGEP, Nº do Protocolo:
23125.023605/2016-33, de 02 de Agosto de 2016, resolve:

Art. 1º - Formalizar a designação, a contar de 01 de Agosto
de 2016, da Servidora LEILIANE PENAFORT DA SILVA, Matrícula
SIAPE 1093188, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, para exercer a função de Assessora da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - PROGEP, FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.759, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no
inciso I, do Art. 9º e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta nos autos do Memorando Eletrônico nº 404/2016 -
DIC/PROGEP, Nº do Protocolo: 23125.023022/2016-11, de 28 de

Julho de 2016, resolve:
Art. 1º - Nomear os candidatos aprovados, elencados no

quadro em anexo, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, dedicação exclusiva, por habilitação em Con-
curso Público regido pelo Edital nº 015/2015, homologado mediante
Edital n° 03/2016, publicado no D.O.U. n° 59, seção 3, página(s) 20
e 21, de 29.03.2016

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme § 1º, do Art. 13, da Lei nº 9.527/97.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-08T04:29:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial